Nama Lengkap Fakhr al-Dîn al-Râzî adalah Abu ‘Abdillâh Muhammad bin ‘Umar bin al-Husain bin al-Hasan bin ‘Ali al-Taimî⁴ al-Bakrî⁵ al-Tabaristânî⁶ al-Râzî⁷ al-Quraisyî⁸ dengan gelar *al-Fakhr al-Dîn*. Selain itu ia juga dikenal dengan sebutan Ibn Khâthib al-Ray. Ia lahir pada tanggal 25 Ramadhan 544 H/1149 M, ada juga yang mengatakan bahwa, al-Râzî lahir pada tahun 543 H di kota Ray. Kota Ray adalah sebuah wilayah yang terkenal di negeri al-Dailam. Sedangkan wafatnya di kota Herat pada hari Senin tanggal 1 Syawal tahun 606 H/1209 M, bertepatan dengan hari raya Idul Fitri. Dimakamkan di Jabal Mushâqib Desa Muzdakhân yaitu sebuah desa di dekat kota Ray.⁹

Al-Râzî lahir dan hidup dari keluarga yang berpendidikan, sejak kecil ia telah bergelut dengan berbagai ilmu agama. Ayahnya Dhiyâ al-Dîn ‘Umar merupakan seorang ulama bermadzhab Syafi’i.